CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Belmira de Almeida Carvalho
em homenagem ao "Dia Nacional dos
Profissionais da Educação", comemorado todo
dia 6 de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Belmira de Almeida Carvalho
em homenagem ao "Dia Nacional dos Profissionais da Educação".

Justificativa

Venho através desta Moção, representando os Profissionais da Educação da
Rede Estadual de Ensino de nossa cidade, fazer uma homenagem à Sra.
Belmira de Almeida Carvalho, uma profissional excelente e muito
compromissada com a Educação. Nascida em 05/09/1949, na cidade de
Indaiatuba, filha de Benedito Pinto de Almeida e Antonia Gonçalves de Araújo
Almeida, mãe de Lígia Eliana de Almeida Carvalho de Siqueira, Marcos Rogério
de Almeida Carvalho, Katia de Almeida Carvalho Dumont e Silvia Almeida de
Carvalho Simon França.

Trabalhou na Educação no período de 21/01/1978 a 12/05/2009, nas seguintes
Escolas: Dr. Elias Massud (Monte Mor) de janeiro de 1978 a julho de 1979,
Professor Geraldo Enéas de Campos de Agosto de 1978 a maio de 2009.

Comemora-se no dia 6 de agosto o Dia Nacional dos Profissionais da Educação.
Instituída pela Lei n° 13.054, a data homenageia o trabalho qualificado dos
profissionais que lidam com a educação no espaço escolar e com a formação
das novas gerações.

PROT-CMI 2724/2022
11/08/2022 - 14:19
MOC 277/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Como principal ferramenta de mudança social, a educação é, sem dúvida, a base
para qualquer profissão que se possa almejar. Portanto, todos os profissionais
que atuam para transmitir, ensinar e dar acesso ao conhecimento merecem
reconhecimento e valorização pelo trabalho tão fundamental que exercem.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2022.

Sérgio ssé Teixeira (Prof.Sérgio

Vereador

PROT-CMI 2724/2022
11/08/2022 - 14:19
MOC 277/2022

	Page 1
	Page 2